
ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNATEPU
CONSILIUL LOCAL

PROCES VERBAL
incheiatastäzi 30 octombrie 2023 orele 19,00,in cadrul sedinteiordinare a

Consiliului local al comunei Tepujudetul Galati convocatä in data de 24.10.2023 prin
Dispozitia nr.166 are loc in sala de sedinle a UAT comuna Tepujudelul Galali,cu
urmätoarea ordine de zi:

l.

2.

3.

4.

5.
6.
7.

8.

Proiect de hotäråre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei
Tepu ,care sä facä parte din Consiliul de administratieal $colii Gimnaziale„Tudor
Pamfile' 'Tepu,in anul scolar2022-2023 ;
Proiect de hotäråre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative pentru

Protectia si Promovarea Drepturilor Copilului aprobarea Regulamentului de
organizare si functionarea acesteia;
Proiect de hotäråre privind stabilirea impozitelor ii taxelor locale aplicabile in anul

fiscal 2024;
Proiect de hotäråre privind aprobarea executieibugetare pe trimestrul III al anului
2023;
Proiect de hotäråre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;
Proiect de hotäråre privind alegerea pr#edintelui de ;
Proiect de hotäråre privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Tepu,judetul Galati;
Proiect de hotäråre privind aprobarea proiectului " Modernizarea platformei comunale
de colectare ii valorificare a gunoiului de grajd, Comuna Tepu,jude!ul Galati" in

vederea participärii la apelurile de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, componenta
C3-Managementul d*eurilor,Subinvesti!ia 1.2.A-B- Sisteme integrate de colectare ii
valorificare a gunoiului de grajd;

intrebäri ,interpeläri,räspunsuri
La de astäzi participä un numärde 10 consilieri din 1 1 .Lipse$e motivat domnul

consilier Nitä Daniel.

Secretarul general al comunei Tepu informeazä consilierii cä #dinta este legal constituitä.
Este supus la vot procesul verbal al Consiliului local din data de 29 septembrie

2023 cu mentiunea cä dacä sunt obs rvalii cu privire la consemnärile ficute in procesul

verbal,aceste observatiisau completäri a fie prezentate pentru a fi trecute in procesul verbal
al iedinlei de astäzi.

Supus la vot acesta este votat cu 10 oturi din 10.

$edinla de astäzi este prezidatä de domnul consilier Chiscop Cornel. Domnul pre}edinte de

iedin!ä Chiscop Cornel dä citire ordinii de zi.
Domnul preiedinte de }edintäintreabä pe domnii consilieri dacä mai au de adäugat ceva la

ordinea de zi dacä nu supun la vot ordinea de zi.Supusä la vot aceasta este votatä cu 10 voturi
din 10.

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi anume proiect de hotäråre privind

desemnarea reprezentantului Consiliului Local al comunei Tepu ,care sä facä parte din

Consiliul de administratieal $colii Gimnaziale„Tudor Pamfile"Tepu,in anul ficolar2022-
2023 ;
Domnul pre}edinte de *edintä Chiscop Cornel spune domnilor consilieri sä facä propuneri.



Domnul consilier Ganea lorgu propune sä rämånatot doamna consilier Ruginä Mihaela-
Daniela.Domnul pre$edinte de intreabä pe domnii consilieri dacä sunt de acord.Supusä
la vot propunerea este votatä cu 10 voturi din 10.

Doamna consilier Ruginä Mihaela-Daniela va fi reprezentantul consiliului local Tepu in

Consiliul de administratieal $colii Gimnaziale„Tudor Pamfile"Tepu,in anul scolar2022-
2023 ;

Urmätorul punct de pe ordinea de zi pus in discutiede cätre domnul preiedinte de sedin!ä
este proiect de hotäråre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative pentru

Protectia si Promovarea Drepturilor Copilului aprobarea Regulamentului de organizare ii
functionarea acesteia;

Domnul preiedinte de Chiscop Cornel dä cuvåntul domnului primar care prezintä
componenta Structurii Comunitare Consultative pentru Protectia si Promovarea Drepturilor

Copilului.
Domnul pre}edinte de iedin!ä intreabä pe domnii consilieri dacä au intrebäri cu privire la

cest punct de pe ordinea de zi dacä nu propune supunerea la vot a acestui proiect.Supus la
vot proiectul de hotäråre privind constituirea Structurii Comunitare Consultative pentru

Protectia si Promovarea Drepturilor Copilului aprobarea Regulamentului de organizare

functionarea acesteia; este votat cu 10 voturi din 10.

Domnul preiedinte de iedintä Chiscop Cornel supune aten!ieiconsiliului local proiectul
de hotäråre privind stabilirea impozitelor $i taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024;

Domnul primar ia cuvåntul si spune cä trebuie sä aplicäm indicele de inflatie pentru
impozitele $i taxele aferente anului 2024.

Domnul pr#edinte de sedintä Chiscop Cornel intreabä pe domnii consilieri dacä au
intrebäri cu privire la acest punct de pe ordinea de zi.

Nu sunt intrebäri domnul pre}edinte de iedintä supune la vot proiectul de hotäråre
privind stabilirea impozitelor taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2024;

Supus la vot proiectul este votat cu 10 voturi din 10.
Domnul pre$edinte de $edinläChiscop Cornel supune atentieidomnilor consilieri

urmätorul punct de pe ordinea dezi anume proiect de hotäråre privind aprobarea executiei
bugetare pe trimestrul III al anului 2023;

Domnul primar ia cuvåntul dä citire execu!ieibugetare aferentä trimestrului III.
Domnul pre}edinte de sedinlä intreabä pe domnii consilieri dacä au intrebäri cu privire la

acest punct de pe ordinea de zi.
Nu sunt ii proiectul de hotäråre privind aprobarea aprobarea executieibugetare pe

trimestrul III al anului 2023;
Supus la vot proiectul este votat cu 10 voturi din 10.

Urmätorul punct de pe ordinea de zi care este supus atentieidomnilor consilieri este

proiect de hotäråre privind rectificarea bugetului local pe anul 2023;
Domnul primar spune domnilor consilieri in ce constä rectificarea.
Domnul preiedinte intreabä pe domnii consilieri dacä au intrebäri cu privire la cest punct

de pe ordinea de zi,dacä nu supun la vot proiectul de hotäråre privind rectificarea bugetului

local pe anul 2023;
Supus la vot proiectul este votat cu 10 voturi din 10.
Domnul preiedinte de }edintäChiscop Cornel prezintä domnilor consilieri proiectul de

hotäråre privind alegerea preiedintelui de ii le spune domnilor consilieri sä facä
propuneri.Domnul consilier Stoian Dumitru propune pe doamna Ruginä Mihaela-Daniela.

Popunerea domnului consilier este supusä la vot votatä cu 10 voturi din 10.Deci pentru
urmätoarele trei luni doamna consilier Ruginä Mihaela-Daniela va prezida iedin!ele
consiliului local Tepu.



Domnul presedinte de sedin!ä supune atentieidomnilor consilieri proiectul de hotäråre
privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici ii personalul contractual din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tepu,judetul Galati;

Domnul primar intervine spune cä este necesar sä aplicäm salariul minim pe economie
conform legii.

Domnul pre}edinte de $edin!äintreabä pe domnii consilieri dacä mai au intrebäri cu
privire la acest punct de pe ordinea de zi dacä nu propun sä supunem la vot proiectul de
hotäråre privind stabilirea salariilor de bazä pentru functionariipublici personalul

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Tepu,judetul Galati;
Supus la vot proiectul este votat cu 10 voturi din 10.

Proiect de hotäråre privind aprobarea proiectului " Modernizarea platformei comunale de

colectare valorificare a gunoiului de grajd, Comuna Tepu, jude!ul Galati" in vederea
participärii la apelurile de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, componenta C3-Managementul
d"eurilor, Subinvesti!ia 1.2.A-B- Sisteme integrate de colectare valorificare a gunoiului de
grajd;este supus aten!iei domnilor consilieri.

Domnul primar le spune domnilor consilieri in ce constä acest proiect.
Domnul preiedinte de sedin!ä intreabä pe domnii consilieri dacä mai au intrebäri dacä nu

propun sä supunem la vot proiectul de hotäråre privind aprobarea proiectului " Modernizarea
platformei comunale de colectare ii valorificare a gunoiului de grajd, Comuna Tepu, jude!ul
Gala!i" in vederea participärii la apelurile de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, componenta
C3-Managementul d#eurilor, Subinvesti!ia 1.2.A-B- Sisteme integrate de colectare ii
valorificare a gunoiului de grajd;

Supus la vot proiectul este votat cu 10 voturi din 10.

intrebäri ,interpeläri,räspunsuri.

Domnul pr#edinte de sedintäChiscop Cornel intreabä pe domnii consilieri dacä mai
au intrebäri,dacä nu declar inchise lucrärile *edinteide astäzi.

Procesul-verbal a fost aprobat in urmätoarea de consiliu local.

Pr#edinte de
Corne / hiscop

Secretar general,

Culila Rarinca


